
 

1 

 

                                                                                      
                         Република Србија                      

                МИНИСТАРСТВО КУЛТУРЕ  

                   Број: 401-01-00268/2023-03 

                           Датум: 26.4.2023. 

                                  Б е о г р а д  

                               Влајковићева 3 

   

На основу члана 23. став 2. Закона о државној управи („Службени гласник РС”, бр. 79/05, 

101/07, 95/10, 99/14, 47/18 и 30/18 др. закон), Закона о буџету Републике Србије за 2023. годину 

(„Службени гласник Републике Србије“ број 138/2022 од 12.12.2022. године), члана 76. Закона о 

култури („Службени гласник РС”, број 72/09, 13/16 и 30/16-испр, 6/20, 47/21 и 78/21) и у складу са 

Предлогом решења о избору пројеката за Конкурс у области културних делатности Срба у 

иностранству, по расписаном јавном Конкурсу за финансирање или суфинансирање пројеката из 

области културних делатности Срба у иностранству у 2023. години од 02. фебруара 2023. године, 

број: 119-01-00139/2023-03 од 25.4.2023. године, министар културе доноси 

 

РЕШЕЊЕ 

 

о додели средстава за суфинансирање пројеката у области културних делатности Срба у 

иностранству у 2023. години  

 

1. У области културних делатности Срба у иностранству у 2023. г. по расписаном јавном 

конкурсу Министарства културе од 02. фебруара 2023. године ради прикупљања 

предлога за финансирање или суфинансирање пројеката у области културних 

делатности Срба у иностранству у 2023. години, финансираће се, односно 

суфинансираће се следећи пројекти: 

 

Економска класификација 424 
р. Бр. Назив установе/ 

корисника 

Назив пројекта Одобрена 

средства 

предлог износа 

1 Удружење Српско-

Црногорске националне 

Мањине „Морача-Розафа“ 

Скадар 

ТВ програм на 

српском језику 

Албанија 120,000.00 

      Укупно Албанија 120.000 динара 

2 Аустријско-српско културно 

друштво „Вилхелмина Мина 

Караџић“ 

Милица 

Стојадиновић 

Српкиња - врдничка 

вила 

Аустрија 120,000.00 



 

2 

 

      Укупно Аустрија 120.000 динара 

3 Српски клуб „Круг“ Балкан Трафик 

Фестивал 

Белгија 120,000.00 

      Укупно Белгија 120.000 динара 

4 Академија умјетности 

Универзитета у Бањој Луци 

Дани Владе С. 

Милошевића 2023 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

5 Ансамбл народних игара и 

пјесама „Веселин Маслеша“ 

Бања Лука 

Фестивал српског 

фолклора 2023 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

6 Архив Републике Српске Седамдесет година 

организоване 

архивске дјелатности 

у Републици Српској 

(1953-2023): 

монографија 

изложба 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

7 Имприматур д.о.о. Подкаст „Књиге 

народу!“ 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

8 Јавна установа Дјечје 

позориште Републике 

Српске 

22. Међународни 

фестивал позоришта 

за дјецу, Бања Лука 

2023. 

Босна и 

Херцеговина 

600,000.00 

9 ЈУ Народно позориште 

Републике Српске 

Театар фест „Петар 

Кочић“ 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

10 Матица српска - Друштво 

чланова Матице српске у 

Републици Српској 

Публиковање 

антологијске едиције 

Српска књижевност 

у БиХ (2. коло) 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

11 Подружница Удружења 

књижевника Републике - 

Бања Лука 

Одрази у огледалима 

снова 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

12 Подружница Удружења 

књижевника Републике - 

Бања Лука 

Промоција 

књижевног 

стваралаштва 

Огњена Пудара 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 



 

3 

 

13 УГ Јадново 1941. - 

Удружење потомака и 

поштовалаца жртава 

комплекса логора смрти 

НДХ, Госпић - Јадново  - Паг 

Дан сећања на 

Јадново 1941 - 2023. 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

14 Удружење архивских 

радника Републике Српске 

Прилози за историју 

здравства Републике 

Српске 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

15 Удружење за промоцију 

културе и образовања дјеце и 

младих „Мудро слово“ 

Пјесма дјеце срећне Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

16 Удружење књижевника 

Републике Српске 

Часопис за 

књижевност, 

умјетност и културу 

„Нова стварност“ 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

17 Епархија зворничко-

тузланска Бијељина 

Заштита, 

конзервација и 

рестаурација 

архивских књига 

Архива Епархије 

зворничко-тузланске 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

18 Српско просвјетно и 

културно друштво 

„Просвјета“ Градски одбор 

Бијељина 

Издавање часописа 

„Српска вила“ у 

2023. години 

Босна и 

Херцеговина 

300,000.00 

19 Удружење гуслара и епских 

пјесника „Миленко Ђукић 

Чико“ Бијељина 

5. Сабор српског 

завичајног пјевања, 

Бијељина 2023. 

године 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

20 Јавна установа Дом културе 

„Јевто Дедијер“ Билећа 

Изложба - 55 година 

од изградње 

Завичајног музеја у 

Билећи и 

представљање 

археолошког наслеђа 

билећког краја 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

21 Српско просвјетно и 

културно друштво 

„Просвјета“ Билећа 

Књижевна 

манифестација 

„Ћоровићеви 

сусрети писаца - 

српска проза данас“ 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 



 

4 

 

22 Културно умјетничко 

друштво „Мост“ Братунац 

Дјечији фестивал 

фолклора „Ми смо 

дјеца весела“ 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

23 Манастир Светог Николаја 

Добрунска Ријека 

Наставак радова на 

локалитету Црквине 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

24 Културно-умјетничко 

друштво „Будућност“ 

Гламоч 

Ојачавање 

капацитета КУД 

„Будућност“ Гламоч 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

25 Удружење „Тропоље и 

Западне стране“ Гламоч 

Палеографска 

истраживања Ливна 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

26 Фондација Вукове 

задужбине, Градишка; 

Огранак Вукове задужбине 

Градишка, Република 

Српска 

Очување културног 

идентитета у 

Републици Српској 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

27 ЈУ Народна библиотека 

„Бранко Радичевић“ 

Дервента 

Конзервација и 

рестаурација збирке 

текстила 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

28 ЈУ Музеј у Добоју Манастир Папраћа - 

археолошка 

истраживања 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

29 ЈУ Музеј у Добоју Добојска тврђава - 

археолошка 

истраживања 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

30 АКУД „Мира Лукач – 

Дрвар“ 

У новој ношњи за 

100-ти рођендан 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

31 Јавна установа Народна 

библиотека и музејска 

збирка Зворник 

Зворнички почеци 

Софке Николић 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

32 Центар за истраживање и 

очување културно-

историјске баштине „Др 

Ђорђе Лазаревић“ Зворник 

Изложба Српска 

варош у Зворнику -

Варош на домак 

Србије 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

33 Удружење грађана „Завичај“ Путујућа изложба 

фотографија: Чујеш 

секо обуци се лепо 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 



 

5 

 

34 Јавна установа Народна 

библиотека Козарска Дубица 

Културно 

стваралаштво у 

Народној 

библиотеци кроз 

музичко поетско 

вече „Ритам улице, 

мелодија ријечи“ и 

дјечије креативне 

радионице 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

35 ЈУ Народна библиотека 

„Невенка Станисављевић“ 

Костајница 

Јесен у мом сокаку Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

36 Српско просвјетно и 

културно друштво 

„Просвјета“- Градски одбор 

Мостар 

104. Шантићеве 

вечери поезије у 

Мостару 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

37 Српско просвјетно и 

културно друштво 

„Просвјета“ - Градски одбор 

Мостар 

Алекса Шантић - 

Сабрана дјела 

(допуњено издање) 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

38 Српско-православна црквена 

општина Мостар 

Школа српског 

језика, историје и 

културе 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

39 Јавна установа „ародна 

библиотека Нови Град 

Културно љето у 

библиотеци, 

књижевне вечери и 

креативне радионице 

за дјецу и младе 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

40 Јавна установа Матични 

музеј Козаре Приједор  

Археолошка 

истраживања на 

локалитету Горња 

Козица, општина 

Оштра Лука 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

41 Музеј Козаре Приједор и 

Адамовић Ведрана 

Култура сјећања - 

култура трајања: 

„Мјеста 

(не)заборава“ 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

42 Удружење грађана „Наша 

визија“ 

Фотографија „Жртве 

Другог свјетског 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 



 

6 

 

рата и споменичко 

насљеђе“ 

43 Удружење грађана Илијаша 

за обнову и одржавање 

капеле и гробља у 

Љубнићима 

Санација капеле и 

уређење гробља - 

неговање културе 

сјећања наших 

предака и јачање 

српске заједнице 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

44 Гусларско друштво „Филип 

Вишњић“ Источно Сарајево 

Огледало епског 

стваралаштва, 

очување културне 

баштине „Жене, 

јунаци епских 

пјесама“ 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

45 Гусларско друштво 

„Старина Новак“ Пале 

Школа гусала 2023 Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

46 ЈУ Матична библиотека 

Источно Сарајево 

Живот у рату (1992-

1995): свједочанства 

академика Мирка 

Шошкића 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

47 КУД „Романијска врела“ 

Мокро (Пале) 

8. Сабор изворног 

романијског пјевања, 

Мокро 2023 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

48 Православни центар за младе 

Митрополије дабробосанске 

„Свети Петар Сарајевски“ 

Школа иконописа за 

дјецу и младе 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

49 СКУД „Војковићи“ Источна 

Илиџа, Источно Сарајево 

17. Сабор изворног 

народног 

стваралаштва 

„Пјесмо моја, мили 

разговоре“ - очување 

нематеријалне 

културне баштине 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

50 Српско пјевачко друштво 

„Слога“ у Сарајеву 

Фестивал хорске 

музике „Дани слоге“ 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 



 

7 

 

51 Удружење „Грађанска 

иницијатива - трећи поглед“ 

Атлас православних 

цркава, капела и 

гробаља на 

територији општина 

Илиџа и Хаџићи 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

52 Удружење гуслара и епских 

пјесника Републике Српске - 

2013 

„Егзодус сарајевских 

срба 1996“ (округли 

сто, истраживање, 

спјевавање, снимање 

и промоција епске 

пјесме) 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

53 Удружење за информативно-

културну дјелатност „Свети 

Сава“ (Источно Сарајев о-

Пале) 

20. Међународни 

сабор старог српског 

пјевања 2023. Ново 

Горажде (јавна 

продукција, 

електронска и 

штампана 

монографија) 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

54 Удружење за информативно-

културну дјелатност „Свети 

Сава“ (Источно Сарајево-

Пале) 

„Глас истока“ бр. 9 

(часопис за 

књижевност, 

умјетност, науку и 

друштвени живот) 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

55 КУД „Завичај“ Соколац 6. Њабор старог 

српског пјевања 

„Пјевај, Романијо 

2023“ 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

56 Културно-умјетничко 

друштво „Јањ“ Стројице 

Јањски вишебој 

2023. године 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

57 ЈУ Музеј Херцеговине 

Требиње 

Археолошка 

истраживања у 

дрворишту Музеја 

Херцеговине у 

Требињу 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

58 ЈУ Музеј Херцеговине 

Требиње 

Археолошка карта 

Херцеговине - 

археолошко 

рекогнисцирање 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 



 

8 

 

59 ЈУ Музеј Херцеговине 

Требиње 

Конзервација и 

рестаурација слика 

из Меморијалне 

галерије Атанасија 

Поповића 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

60 ЈУ Техничка школа Требиње Ћирилољуб - од 

школског парка до 

мјеста неговања 

српске баштине 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

61 Музеј Херцеговине Требиње Откуп етнографске 

грађе из сарајевско-

романијске регије 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

62 Фестивал медитеранског и 

европског филма Требиње 

11. Фестивал 

медитеранског и 

европског филма 

Требиње 2022. 

Босна и 

Херцеговина 

500,000.00 

63 Српско просвјетно и 

културно друштво Просвјета 

Тузла 

Библиотека - 

идентитет народа 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

64 Пјевачко друштво „Плави 

невени“ Фоча 

9. Сабор старог 

српског пјевања, 

Фоча 2023. 

Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

65 Јавна установа Центар за 

културу Шамац, са потпуном 

одговорношћу 

Фестивал „Милица“ Босна и 

Херцеговина 

120,000.00 

      Укупно    Босна и 

Херцеговина 

8.480.000 динара 

66 Италијанско-српско 

удружење волонтаријата 

„Oltre il mare“ 

Издавање петог 

броја (1-4, 2023) 

књижевног часописа 

Српско-италијански 

магазин „Заједно“ 

Италија 120,000.00 

67 Associazione Culturale 

Giovanile Serba (Културно 

удружење српске омладине) 

Представљање 

романа за децу и 

младе „Мика“ 

ауторке др Јелене 

Ангеловски и 

књижевно-језичка 

радионица за писање 

на матерњем језику 

Италија 120,000.00 



 

9 

 

      Укупно Италија 240.000  динара 

68 Савез Срба у Румунији Дани српске културе 

у Темишвару 

Румунија 120,000.00 

      Укупно Румунија 120.000 динара 

69 Српски културно 

информативни центар 

„Спона“ Скопље 

Друго (проширено) 

издање 

истраживачке 

монографије „Век од 

оснивања 

Филозофског 

факултета у Скопљу 

1920-2020: оснивање 

и почеци. Јубилеј 

прве високошколске 

установе Јужне 

Србије“ 

Северна 

Македонија 

200,000.00 

70 Удружење Срба и 

Македонаца „Бранко Чајка“ 

Тетово 

11. Пишемо и 

стварамо на српском 

језику 

Северна 

Македонија 

120,000.00 

      Укупно Северна 

Македонија 

320.000  динара 

71 Српско културно уметничко 

друштво Видовдан, 

Љубљана 

Радионица 

„Упознајмо наше 

обичаје и празнике“ 

Словенија 120,000.00 

      Укупно 

Словенија 

120.000 динара 

72 Установа у култури Српски 

дом 

Обележавања 

значајних 

националних и 

верских датума из 

српске историје - 

Видовдан 2023. 

Хрватска 120,000.00 

73 Фолклорни Ансамбл 

„Чувари традиције 

барањских Срба“ Бели 

Манастир 

Манифестација 

„Ивањдански 

сусрети“ 

Хрватска 120,000.00 

74 Српска културна заједница 

Борово 

Издавање и 

дистрибуција 

часописа из културе 

„Културни магазин“ 

Хрватска 120,000.00 



 

10 

 

75 Удружење грађана „Еко 

чуваркућа“ и Ђорђе 

Стојсављевић 

Формирање 

библиотеке „Бранко 

Ћопић“ у Великој 

Попини у Лици (Р. 

Хрватска) 

Хрватска 120,000.00 

76 Српско културно друштво 

„Просвјета“ - пододбор 

Вргинмост 

Кордунашка ојкача - 

пјесма као идентитет 

код Срба у 

Хрватској - друга 

фаза пројекта 

Хрватска 120,000.00 

77 Веће српске националне 

мањине Вуковарско-сремске 

жупаније 

Деца, песници рода 

свог 

Хрватска 120,000.00 

78 Гимназија Вуковар Од Вуковара до Вука Хрватска 120,000.00 

79 Заједничко веће општина 

Вуковар, Одбор за културу и 

спорт 

Сведоци времена - 

насеља припадника 

српске заједнице на 

територији 

Вуковарско-сремске 

и Осјечко-барањске 

жупаније - фаза 5, 

књига 5 

Хрватска 120,000.00 

80 Заједничко веће општина 

Вуковар, Одбор за културу и 

спорт 

Наслеђе предака - 

Сватовски обичаји 

Срба западног 

Сријема у слици и 

речи 

Хрватска 120,000.00 

81 Савез српских удружења 

Хрватске 

Темељи традиције Хрватска 120,000.00 

82 Установа у области културе 

Српски културни центар 

Недеља српске 

књиге 

Хрватска 120,000.00 

83 Информативно 

документацијски центар 

Баније и Кордуна (ИДЦБК) 

Далмација кроз око 

детета 

Хрватска 120,000.00 

84 Удружење „Ђорђе Оцић“ Изложба 

минијатурних и 

ретких књига из 

фонда Народне 

библиотеке Србије 

„Минијатура на зрну 

грашка“, аутора 

Дејана Вукићевића - 

Хрватска 120,000.00 



 

11 

 

Даљ, Славонија, 

2023. године 

85 Српско културно друштво 

„Просвјета“ - пододбор Двор 

Старе српске песме 

банијског краја - 

четврта фаза 

пројекта 

Хрватска 120,000.00 

86 Српско културно друштво 

„Просвјета“ 

И ја желим читати 

ћирилицу 

Хрватска 240,000.00 

87 Српска православна 

Епархија горњокарловачка - 

Епархијски управни одбор 

Каталог књига 

библиотеке Епархије 

горњокарловачке: 

припрема за штампу 

и штампање 

Хрватска 120,000.00 

88 Културно-умјетничка удурга 

Стрмица, Книн 

27. сабор народног 

српског 

стваралаштва 

„Сијело тромеђе“ у 

Стрмици код Книна 

Хрватска 120,000.00 

89 Ојкамине - платформа за 

истраживање нематеријалне 

културне баштине 

Усмена традиција и 

музичка баштина 

српског народа у 

Далмацији - 

Објављивање 

стваралаштва 

Обрада Милића 

Хрватска 120,000.00 

90 Српски културни центар у 

Истри 

Милунка Савић - 

хероина Великог 

рата 

Хрватска 120,000.00 

91 Српско културно друштво 

„Просвјета“ Загреб - 

пододбор Ријека 

Дјечја библиотека за 

самостално учење 

ћирилице 

Хрватска 120,000.00 

92 Српска православна црква у 

Хрватској, Епархија 

далматинска, Епархијски 

управни одбор Православне 

Епархије далматинске. 

суреализатор пројекта: 

Државни архив Србије 

Заштита и сређивање 

архивске грађе 

Епархије 

далматинске 

Хрватска 390,000.00 

      Укупно    

Хрватска 

2.910.000 динара 



 

12 

 

93 НВО Васојевићко удружење 

балканских ратних 

добровољаца и њихових 

потомака од 1912. до 1918. 

године, Андријевица 

Издавање, штампање 

и промоција књиге 

аутора Драгоја 

Бакића „Српски 

споменици и спомен 

обележја на 

територији општине 

Андријевица“ 

Црна Гора 120,000.00 

94 Градско културно-

умјетничко друштво „Лим“-

Беране 

Израда шумадијске 

мушке и женске 

народне ношње 

Црна Гора 120,000.00 

95 НВО Српско историјско 

културно друштво "“икола 

Васојевић“ - Беране 

Издавање, штампање 

и промоција 

часописа „Глас 

Холмије“ 

Црна Гора 120,000.00 

96 Невладино удружење 

Друштво за културни развој 

„Бауо“ 

Локална заједница и 

(њена) 

нематеријална 

културна баштина 

Црна Гора 120,000.00 

97 ЈУ Центар за културу 

Плужине 

Фестивал старог 

изворног пјевања 

код Срба 

Црна Гора 120,000.00 

98 НВО Матица српска - 

Друштво чланова у Црној 

Гори 

Издавачка 

дјелатност у 2023. 

Црна Гора 120,000.00 

99 Удружење за информативну 

и издавачку дјелатност 

Радио „Светигора“ 

Књига о књизи Црна Гора 120,000.00 

100 Амаре маре, д.о.о. Књижара  

„Со“ Херцег Нови 

Штампање књиге „О 

националном 

карактеру Боке 

Которске“ Николе Ј. 

Јурића 

Црна Гора 250,000.00 

101 НВО Библио Бока Капетан Стеван 

Вукотић - први 

Јужни Словен, 

Србин и Бокељ који 

је опловио свијет 

Црна Гора 120,000.00 

102 НВО Коло српских сестара 

Херцег Нови 

Обиљежавање 100 

година од оснивања 

Кола српских 

сестара Херцег Нови 

Црна Гора 120,000.00 



 

13 

 

103 „Српски Соко“ Херцег Нови Издавање књиге 

„Херцег Нови - Не 

дамо светиње“ 

Црна Гора 120,000.00 

      Укупно    Црна 

Гора 

1.450.000 динара 

          

      Збир: 14.000.000 

 2. У области културних делатности Срба у иностранству у 2023. г. по расписаном јавном 

конкурсу Министарства културе од 02. фебруар 2023. године ради прикупљања предлога за 

финансирање или суфинансирање пројеката у области културних делатности Срба у 

иностранству у 2023. години, нису подржани следећи пројекти: 

 

1 Удружење „Наши наследници“, Милена Дорић – Српски корени у Албанији 

2 Асоцијација за визуелну културу Визарт - Сваки пут када одеш, поново се рађаш 

3 ЈУ Народно позориште Републике Српске-Мини фестивал „Наши дани“ 

4 Културно-умјетничко друштво Пискавица - Козара етно 2023 

5 Србско сабрање „Баштионик“ Бања Лука - Пребиловци-прилог култури памћења 

6 

Удружење „Креирајмо здраво друштво“, Бањалука - Наставак поступка конзервације збирке 

текстила, Нови Град 

7 

Удружење „Креирајмо здраво друштво“, Бањалука - Конзервација и рестаурација ћилима, Музеј 

Семберије у Бијељини 

8 

Удружење „Креирајмо здраво друштво“, Бањалука - Конзервација и рестаурација вотивног 

жртвеника за богињу Немезу 

9 

Удружење „Креирајмо здраво друштво“, Бањалука - Конзервација и рестаурација позоришних 

костима Народног позоришта Републике Српске 

10 Удружење грађана „Козица"- Организација археолошких истраживања у Горњој Козици 

11 Удружење грађана Артерија Бања Лука - Шта је нама Кочић данас 

12 Удружење историчара Републике Српске „Милорад Екмечић“ - Стазама прошлости 

13 

Удружење књижевника Републике Српске -8. Међународни књижевни сусрети - Бања Лука 2023 

(30 година Удружења књижевника Републике Српске) 

14 

Удружење Херцеговаца у Бања Луци - Културни идентитет - први сабор српских здравица 

региона 

15 Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци - Срби у Херцеговини и Босни кроз вијекове 



 

14 

 

16 Фондација за развој креативне индустрије ХАУБА - Како живјети од културе? 

17 

Центар за вјештачење и процјењивање „Зенит“ д.о.о. Бања Лука – „Дрвар у причи и стиху (1945-

1991)“ 

18 

Центар за културну политику –„Дрвар у причи и стиху (1945-1991)“ - Промоција нематеријалног 

културног насљеђа Републике Србије и Републике Српске на међународном нивоу 

19 

Клуб за дјецу „Гарфилд“ Бијељина - Фестивал српског фолклора дјечијих и извођачких ансамбала 

„Плетеница“ 

20 

КУД „Плетеница“, Бијељина - Фестивал предшколске дјеце „Кругови пријатељства – 

Традициоманија“ 

21 

Српско просвјетно и културно друштво „Просвјета“, Градски одбор Бијељина - 30. Вишњићеви 

дани у Бијељини 2023. године 

22 Удружење гуслара и епских песника Републике Српске - 2013.- Илирска писма - други дио 

23 

Удружење „Културни центар Билеће - Фестивал за младе Липа фест - Значај српског језика, 

обичаја, манифестација и омладинског умрежавања за србе у региону и дијаспори 

24 Културно-умјетничко друштво „Грахово“ - Босанско Грахово 

25 

Центар за развој и економику природних ресурса Босанско Грахово - Завичајни парк природе и 

културе у Преоцу 

26 

Пјевачко друштво „Филип Вишњић“ Братунац - 5. Сабор српског изворног пјевања – „Пјесме о 

завичају“, Братунац 2023. 

27 Гусларско друштво „Раде Јамиан“ Вишеград - Друга изложба гусала – „Насљеђе које спаја“ 

28 

Гусларско друштво „Раде Јамиан“ Вишеград, одговорна особа др Дарко Лечић –„910 година од 

рођења Стефана Немање“ 

29 

Удружење за туризам и екологију „Мозаик“, Власеница - Српске народне игре - демонстрација у 

Шековићима 

30 Удружење за туризам и екологију „Мозаик“, Власеница - Манастир Папраћа кроз време 

31 ЈУ Завичајни музеј Градишка - Геофизичка снимања локалитета Ђурића Брдо у Машићима 

32 

Фондација Вукове задужбине, Градишка; Огранак Вукове задужбине Градишка, Република 

Српска – „Српски језик наш насушни“ 

33 Централно културно-умјетничко друштво „Лепа Радић“ Градишка - Васкршњи дани у Кочићеву 

34 Српско културно-умјетничко друштво „Дервента" - Фестивал етно пјесме - Дервента 2023 



 

15 

 

35 

Српско културно-умјетничко друштво „Дервента“ - Ојачавање капацитета СКУД-а „Дервента“ - 

обнова ношње и снимање студијског снимка за „Игре са Грмеча“ 

36 Културно умјетничко друштво „Свети Сава“ - Видовдански сабор 

37 Удружење „Продукција први кадар“ - Филмска школа првог кадра 

38 Удружење грађана „Крива Дрина“ Зворник – „Кобна кафа за Вуковог учитеља“ 

39 

Јавна установа Матични музеј Козаре Приједор у Приједору - Конзервација керамике са 

локалитета Горња Козица, општина Оштра Лука 

40 

Јавна установа Матични музеј Козаре Приједор у Приједору - Археолошка истраживања на 

локалитету Ђурђевац, општина Козарска Дубица 

41 

Удружење за истраживање, очување и презентацију традиције и културне баштине народа и 

националних мањина - Култура сјећања 

42 

Асоцијација за неговање академске музике „Нови звук“ Источно Сарајево - Манифестација 7. 

Дани Војина Комадине 2023 

43 Друштво библиотекара Републике Српске –„Ђорђе Пејановић: живот и дјело“ - изложба 

44 

Јавна установа Народна библиотека Пале, Република Српска - Историјска студија „Рођени да 

вјечно живе, споменица сарајевско-романијским добровољцима у Великом рату 2. дио, допуњено 

издање, аутор Миланко Чобовић 

45 

Омладинско удружење „Аксиом“- Висојевица - мјесто очувања националног идентитета и 

културе сјећања 

46 

Подружница Удружења књижевника Републике Српске, Источно Сарајево - Портрети 

књижевника Владимира Настића (електронска и штампана монографија) 

47 

СКУД „Бошко Вујади“" Источна Илиџа - Упознавање матице кроз дјечије сусрете на Гочу у 

Србији 

48 

СКУД „Војковићи“ Источна Илиџа, Источно Сарајево - Васкршња дјечја туцијада „Пјесмо моја 

мили разговоре“ - очување нематеријалне културне баштине 

49 

Удружење „Форум театар“, Источно Сарајево –„Дјеца и млади с обе стране позорнице“, музичко 

фолклорна заврзлама о једној љубави 

50 

Удружење за очување народног стваралаштва „Митров данак“ Источно Сарајево – „Крени 

пјесмо, а Боже помози“ 

51 

Удружење за очување народног стваралаштва „Митров данак“ Источно Сарајево – „Крени 

пјесмо, а Боже помози“ 

52 

Удружење за чување српске традиције „Источник“ Источно Сарајево -Чувари традиције - од 

гумна до сцене  

53 

Удружење за српско изворно пјевање „Гласинац - Томо Боровина“ Соколац - Свесрпски сабор 

изворног пјевања, СОКОЛАЦ 2023. (Томиславу Боровини у помен) 

54 Културно-умјетничко друштво „Јањ“ Стројице -У сусрет завичају 

55 Задужбина „Кнез Мирослав Хумски“ Требиње - Квиз знања за средњошколце 

56 Задужбина „Кнез Мирослав Хумски“ Требиње - Средњовјековни крстови Херцеговине 



 

16 

 

57 

ЈУ Матични музеј Херцеговине у Требињу - Реализација изложбе „Под златним и плавим небом. 

Иконе грчких мајстора од 15. до 19. века“ 

58 

ЈУ Музеј Херцеговине Требиње -Традиционални аерофони инструменти као дио нематеријалне 

културне баштине Срба 

59 ЈУ Народна библиотека Требиње - Едукативне и драмске радионице за дјецу 

60 Српско удружење „Ћирилица“ Требиње - Школа палеографије 

61 Српско удружење „Ћирилица“ Требиње - Идентитет, вриједност, важност 

62 

УГ Културна сцена Мале ствари Требиње –„Ја“ - допринос очувању личног и колективног 

идентитета 

63 

Удружење књижевника Републике Српске Подружница Требиње са сједиштем у Требињу -

Промоција Антологије „Херцеговачки вијенац“ у Банском двору, Бања Лука 2023 (електронска и 

штампана монографија) 

64 

Завичајно удружење "Огњиште" из херцеговачког села Пребиловци, општина Чапљина, 

Федерација Босне и Херцеговине – „И испод сиве друге боје живе“, зборник радова о 

Пребиловцима 

65 

Печујско-барањско српско удружење - Сликом и речју против заборава, мини скуп и објављивање 

издања поводом 100. годишњице оптације Срба из мађарског дела Барање у Краљевину СХС 

66 

Централни савет Срба у Немачкој – Трагом знаменитих Срба у Немачкој - Берлински дани Лазе 

Лазаревића 

67 Schmetterling Verlag GmbH-Serbish fur absolute Anganger (Sprachlehrbuch + Audio) 

68 Удружење „Плави делија“, Велики Сенпетер – „Годишњи славски концерт“ 

69 КУД „Зора“, Матић Љубомир - Српско коло 

70 КУД „Зора“, Матић Љубомир - Српско коло 

71 Radio Avala Chicago/Радио Авала Чикаго и ТВ емисија „Српска разгледница из Америке“ 

72 

Заједница Срба у Македонији – Битољ - Дан српског јединства, слободе и националне заставе - 

традиционална изложба Кајмакчалан 2023 

73 КУД „Српски вез“ Куманово -Радионице српског језика у оквиру библиотеке КУД-а „Српски вез“ 

74 У.Г.Агарта - Српске спомен костурнице и гробља у Северној Македонији 

75 

Српска заједница у Македонији -Трагом предака (монографија, културно и духовно богатство 

Скопске Црне Горе) 

76 Српски културни центар, Скопље – „Културно-историјски час!“ 

77 УГ „Буди свој новинар“ - Српске светиње на територији Северне Македоније и Републике Србије 

78 ТВ Кисс & Менада ДООЕЛ Тетово - Српске светиње 



 

17 

 

79 Српско културно друштво „Петар Кочић“ Крањ - Литерарни маратон 

80 

Културно друштво „Михајло Пупин“ Љубљана - Међународна мрежа српских библиотека у 

дијаспори 

81 

Српско културно друштво „Штајерска заједница“ - Школовање наших чланова за филмске 

сниматеље и новинаре 

82 

Српско културно друштво „Слога“ Нова Горица – „Наша слога“ - монографија о друштву „Слога“ 

- од оснивања 1995. године 

83 Невладина организација „Ленон“ -Агапе на Малти 

84 

Revocine cinema и Владимир Палибрк - Српски писци у дијаспори: Нина Живанчевић, 

документарни филм 

85 Веће српске националне мањине у општини Борово – „Мајски преврат“ 

86 Тамбурашки састав „Дунавске зоре“ Борово – „Лицидерско срце“ 

87 Вуковарско српско певачко друштво „Јавор“ - Певаћу господу за живота својега 

88 

Српско културно друштво „Просвјета“ - пододбор Дарда - 20. Међународна ликовна колонија 

„Ђола“ 2023 

89 

СКД „Просвјета“ Загреб, Ансамбл народних игара „Вуковар“ - Постављање кореографија и 

куповина делова ношње за „Игре из Шумадије“ 

90 

Удруга „Кистањски заласци сунца“ за неговање нематеријалне културне баштине човјечанства-

„Буковица грокти!“ 

91 Координација Срба у Истри-Летња школа српског језика и ћириличног писма 2023 

92 Удружење Срба Берана и Андријевице - Манифестација „Ехо Видовдана“ 

93 

НВО Српско историјско културно друштво „Никола Васојевић“ – Беране – „Наша борба за 

истину о српству у Васојевићима и Црној Гори“ 

94 

НВО Српско историјско културно друштво „Никола Васојевић“ – Беране – „Српска православна 

црква у Васојевићима“ 

95 

НВО Удружење добровољаца до 1918. године њихових потомака и поштовалаца – Беране –

„Знаменити Срби Васојевића и Полимља“ 

96 

НВО Удружење добровољаца до 1918. године њихових потомака и поштовалаца - Беране-

Културно-историјска манифестација „Дани сјећања на српске јунаке и добровољце у 

Васојевићима“ 

97 ЈУ Центар за културу Плужине-"Пјесничка ријеч на извору Пиве" 2023. 

98 

Друштво за новинско-издавачку, графичку и културноумјетничке дјелатности „Ободско слово“ 

ДОО - Умјетничко-издавачка иницијатива „Тврд орах“ 

99 НВО „Његошеве вечери поезије“ - Отисак октоиха 

100 НВО „Реанимација“ - Трећи фестивал омладинске културе „Немањин град“ 



 

18 

 

101 НВО Идентитет - „Традиција“ 

102 Удружење издавача и књижара Црне Горе - Пишимо ћирилицом 

103 Иван Илић SerArte-SerArte 

 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

Министарство културе је 02. фебруара 2023. године, на основу члана 76. Закона о култури, 

расписало конкурс за финансирање и суфинансирање пројеката у области културних 

делатности Срба у иностранству у 2023. години. Конкурс је био отворен до 03. марта 2023. 

године и на њега је пристигло 208 пријава.  

Министар културе је решењем број: 119-01-00123/2023-03 од 10. априла 2023. године образовао 

Комисију за избор пројеката у области културних делатности Срба у иностранству у 2023. години. 

Комисија је проверила правовременост, комплетираност свих пристиглих пријава-предлога, 

увидом у приспелу документацију. Након извршеног детаљног прегледа свих валидних пријава и 

извршене валоризације истих, Комисија у саставу: Јасмина Ћирић, председник, Зоран Максимовић 

и Срето Танасић, чланови, је применом критеријума и мерила из Уредбе о критеријумима, 

мерилима и начину избора пројеката у култури који се финансирају из буџета Републике Србије, 

аутономне покрајине, односно јединица локалне самоуправе („Сл. гласник РС“ бр. 105/16 и 

112/17), донела Предлог решења о избору пројеката број 119-01-00139/2023-03 од 25. априла 2023. 

године, који ће се финансирати, односно суфинансирати из буџета Републике Србије. Реч је о 

следећим пројектима: 

 
  
1. Удружење Српско-Црногорске Националне Мањине "Морача-Розафа" Скадар - Тв програм 
на српском језику - Као једини представник из Албаније,комисија сматра да је пројекат усклађен са 
општим интересом конкурса и да има врло значајан програм конципиран на очувању културног 
идентитета српске заједнице. 
2. Аустријско-српско културно друштво "Вилхелмина Мина Караџић" -"Милица 
Стојадиновић Српкиња - врдничка вила" - Пројекат је квалитетан.Доказани су стручни, односно 
уметнички капацитети пројектног тима. 
3. Српски клуб "Круг" - Балкан Трафик Фестивал - Једини пројекат из Белгије са 
економичним буџетом. Постоји степен утицаја, у развоју и ширењу културног садржаја. 
4. Академија умјетности Универзитета у Бањој Луци - Дани Владе С. Милошевића 2023 - 
Пројекат је усклађен са општим интересом у култури и циљевима и приритетима конкурса. 
5. Ансамбл народних игара и пјесама "Веселин Маслеша" Бања Лука - Фестивал српског 
фолклора 2023. - Добро организован,детаљно образложен,тежи ширењу културног живота 
заједнице самог региона. 
6. Архив Републике Српске - "Седамдесет година организоване архивске дјелатности у 
Републици Српској (1953-2023): монографија изложба" - Значајан пројекат, усклађен са општим 
интересом у култури и циљевима и приоритетима конкурса. 
7. Имприматур д.о.о. - Подкаст "Књиге народу!"  - Потраживања средстава већа од 
прихваћеног,подршка за стручни капацитет пројектног тима. 
8. Јавна установа Дјечје позориште Републике Српске - 22. Међународни фестивал позоришта 
за дјецу, Бања Лука 2023. - Садржај је иновативан. Пуна подршка реализацији истог, постоји знатан 
степен утицаја пројекта на квалитет културног живота заједнице. 
9. ЈУ Народно позориште Републике Српске - Театар фест "Петар Кочић" - Предност дата 
пројекту за квалитетан програм. Значајан за подручје и српску заједницу. 
10. Матица Српска - Друштво чланова Матице српске У Републици Српској - Публиковање 
антологијске едиције "Српска књижевност у БиХ" (2. коло) - Комисија сматра да је реализација овог 
пројекта од посебне важности за учвршћивање веза са народом Републике Српске. 



 

19 

 

11. Подружница Удружења књижевника Републике - Бања Лука "Одрази у огледалима снова" - 
С обзиром на потраживања пројекта за реализацију,комисија сматра да подршку треба дати као 
подстицај за даљи развој програма. 

12. Подружница Удружења књижевника Републике - Бања Лука - "Промоција књижевног 
стваралаштва огњена пудара" - Комисија сматра да је програм детаљно образложен и да се односи 
на допринос ширења културе на простору Босне и Херцеговине. 

13. УГ Јадново 1941. - Удружење потомака и поштовалаца жртава комплекса логора смрти НДХ, 
Госпић - Јадново  - Паг - "Дан сећања на Јадново 1941 - 2023." - Постоји знатан степен утицаја 
пројекта на подршку и даљој реализацији ,са циљем буђења свести о страдању на територији Босне 
и Херцеговине, детаљно  образложен. 

14. Удружење архивских радника Републике Српске - Прилози за историју здравства Републике 
Српске - Садржај пројекта је усклађен како у општем интерсу ширења културе,тако у иновативном 
смислу. 

15. Удружење за промоцију културе и образовања дјеце и младих "Мудро слово" - "Пјесма дјеце 
срећне" - Пројекат је усклађен са општим интересом у култури и циљевима и приритетима конкурса. 
Превасходно промоцији образовања деце и омладине. 

16. Удружење књижевника Републике Српске - Часопис за књижевност, умјетност и културу 
"Нова стварност" - Комисија даје подршку даљем ширењу и едукацији књижевности и уметности 
кроз  квалитетан садржај часописа. 

17. Епархија зворничко-тузланска Бијељина - Заштита, конзервација и рестаурација архивских 
књига Архива Епархије зворничко-тузланске - Велики културолошки значај,за очување и заштиту 
архивских књига,пројекат од важности и усклађен са циљевима и приритетима конкурса. 

18. Српско просвјетно и културно друштво "Просвјета" Градски одбор Бијељина - Издавање 
часописа "Српска вила" у 2023. Години - Пројекат је квалитетан. Доказани су стручни,односно 
уметнички капацитети пројектног тима,и општег интереса са циљевима конкурса. 

19. Удружење гуслара и епских пјесника "Миленко Ђукић Чико" Бијељина - 5. Сабор српског 
завичајног пјевања, Бијељина 2023. Године - Програм је добро и детаљно образложен,квалитетан и 
доприноси очувању српске традиције на простору Босне и Херцеговине. 

20. Јавна установа Дом културе "Јевто Дедијер" Билећа Изложба - 55 година од изградње 
Завичајног музеја у Билећи и представљање археолошког наслеђа билећког краја - Значајан 
пројекат,усклађен са општим интересом у култури и циљевима и приоритетима конкурса, 

21. Српско просвјетно и културно друштво "Просвјета" Билећа - Књижевна манифестација 
Ћоровићеви сусрети писаца - српска проза данас - Важна манифестација,са добро и детаљно 
разрађеним планом активности са циљем умрежавања књижевника,доприносе очувању и неговању 
традиције. 

22. Културно умјетничко друштво "Мост" Братунац - Дјечији фестивал фолклора "Ми смо дјеца 
весела" - Видан допринос развоју кутурних потреба са активним учешћем деце и омладине.Циљ 
усклађен са општим интересом и приоритетима конкурса. 

23. Манастир Светог Николаја Добрунска Ријека - Наставак радова на локалитету Црквине - 
Комисија сматра да је од великог значаја наставак радова на овом локалитету,доказана је стручност 
у реализацији пројекта и степен утицаја на културолошко наслеђе. 

24. Установа у култури Српски дом - Обележавања значајних националних и верских датума из 
српске историје - Видовдан 2023. -  Пројекат од значаја за очување српске заједнице, усклађен са 
општим интересом  у култури,као и садржајем од историјске важности. 



 

20 

 

25. Културно-умјетничко друштво "Будућност" Гламоч - Ојачавање капацитета КУД "Будућност" 
Гламоч -Видан је допринос реализацији циљева,планиране активности доприносе развоју и очувању 
културолошког садржаја. 

26. Удружење "Тропоље и Западне стране" Гламоч - Палеографска истраживања Ливна - 
Програм је добро и детаљно образложен,квалитетан,палеографска истраживања чине богату 
ризницу историјских рукописа важну за културу једног народа. 

27. Фондација Вукове задужбине, Градишка; Огранак Вукове задужбине Градишка, Република 
Српска "Очување културног идентитета у Републици Српској" - Постоји знатан степен утицаја 
пројекта на подршку и даљој реализацији. Усклађен са општим интересом очувања културног 
идентитета у Републици Српској. 

28. ЈУ Народна библиотека "Бранко Радичевић" Дервента - Конзервација и рестаурација збирке 
текстила - Сматрајући да је од велике важности чување и конзервација музејских експоната,овај 
пројекат је усклађен са културолошким циљевима конкурса. 

29. ЈУ Музеј у Добоју - Манастир Папраћа - археолошка истраживања - Археолошка 
истраживања као део пројекта вредног пажње се односе на" Музеј у Добоју"- матичну кућу као 
установу од културно регионалног значаја за чување културно-историјске баштине. 

30. ЈУ Музеј у Добоју - Добојска тврђава - археолошка истраживања - Археолошка истраживања 
на "Добојској тврђави" чине наставак пројекта вредног за матичну кућу "Музеја" као установу од 
културно регионалног значаја за чување културно-историјске баштине. 

31. АКУД "МИРА ЛУКАЧ ДРВАР" - "У новој ношњи за 100-ти рођендан" - Поводом 
приближавања јубилеја стогодишњице постојања друштва,комисија сматра да је пројекат од 
важности и усклађен са општим интересима културолошких циљева. 

32. Јавна установа Народна библиотека и музејска збирка Зворник - Зворнички почеци Софке 
Николић - Постоји знатан степен утицаја пројекта на квалитет културног живота заједнице,са 
економичним буџетом. 

33. Центар за истраживање и очување културно-историјске баштине "др Ђорђе Лазаревић" 
Зворник - Изложба "Српска варош у Зворнику-Варош н адомак Србије - Комисија је констатовала да 
је пројекат усклађен са циљевима и приритетима конкурса,са економичним буџетом. 

34. Удружење грађана "Завичај" - Путујућа изложба фотографија: Чујеш секо обуци се лепо - 
Пројекат занимљивог и иновативног садржаја,буди и подстиче вредност фотографије и ношње - 
ширењу њене вредности кроз историју као симбол етничког идентитета,као таква заузима истакнуто 
место у култури и традицији српског народа. 

35. Јавна установа "Народна библиотека" Козарска Дубица - Културно стваралаштво у Народној 
библиотеци кроз музичко поетско вече "ритам улице, мелодија ријечи" и дјечије креативне 
радионице - Доказани су стручни,односно уметнички капацитети пројектног тима.Знатан утицај на 
развој дечјег стваралаштва и образовања у више области,те је самим тим комплекснији,са 
различитим културолошким садржајем. 

36. ЈУ Народна библиотека "Невенка Станисављевић" Костајница - "Јесен у мом сокаку" - 
Пројекат је усклађен са општим интересом у култури и циљевима и приоритетима конкурса. 

37. Српско просвјетно и културно друштво Просвјета - Градски одбор Мостар - 104. Шантићеве 
вечери поезије у Мостару - Доказани су стручни,односно уметнички капацитети пројектног 
тима.Знатан утицај на важност књижевног стваралаштва и српску заједницу у региону. 

38. Српско просвјетно и културно друштво Просвјета - Градски одбор Мостар - Алекса Шантић 
- Сабрана дјела (допуњено издање) - Комисија сматра да је од великог значаја пројекат ,који ће остати 
нераскидива веза међу српским народом,и остати као круна књижевног стваралаштва. 



 

21 

 

39. Српско-православна црквена општина Мостар - Школа српског језика, историје и културе - 
Значај ширења српског језика  има примарне културолошке циљеве и упознававање са народом. 
Посматрајући их са свих аспеката,који су вредни показатељи очувања традиције и повезаности у 
региону. 

40. Јавна установа "Народна библиотека" Нови Град - Културно љето у библиотеци, књижевне 
вечери и креативне радионице за дјецу и младе - Доказани су стручни,односно уметнички 
капацитети пројектног тима.Знатан утицај на развој дечјег стваралаштва и образовања у више 
области,те је самим тим комплекснији,са различитим културолошким садржајем. 

41. Јавна установа Матични музеј Козаре Приједор у Приједору - Археолошка истраживања на 
локалитету Горња Козица, општина Оштра Лука - Постоји знатан степен утицаја пројекта на 
квалитет културног живота заједнице.Буџет је економичан. 

42. Музеј Козаре Приједор и Адамовић Ведрана - Култура сјећања - култура трајања: Мјеста 
(не)заборава - Пројекат је усклађен са циљевима конкурса. Значајан за заједницу у ширењу 
културног саржаја на челу са стручним уметничким тимом. 

43. Удружење грађана "Наша визија" - Фотографија "Жртве Другог свјетског рата и споменичко 
насљеђе" - Пројекат има важан циљ,а то је чување и незаборав на страдање и жртве другог светског 
рата,осврт на историјске чињенице,и буђење културолошке свести данашњице. 

44. "Удружење грађана Илијаша за обнову и одржавање капеле и гробља у Љубнићима" - 
Санација капеле и уређење гробља - неговање културе сјећања наших предака и јачање српске 
заједнице - Програм је добро и детаљно образложен,предвиђено је више извора финансирања за 
затварање финансијске конструкције. 

45. Гусларско друштво "Филип Вишњић" Источно Сарајево - Огледало епског стваралаштва, 
очување културне баштине "Жене, јунаци епских пјесама" - Културно и историјско богатство 
српског народа чува се и преноси кроз стихове епских народних песама,садржај и значај овог 
пројекта је усклађен са циљевима конкурса. 

46. Гусларско друштво Старина Новак Пале - "Школа гусала 2023" - Комисија је констатовала 
да је пројекат усклађен са циљевима и приритетима конкурса,да је значајан за културни живот 
заједнице. 

47. ЈУ Матична библиотека Источно Сарајево - Живот у рату (1992-1995): свједочанства 
академика Мирка Шошкића - Комисија је констатовала да је пројекат усклађен са циљевима и 
приоритетима конкурса. 

48. КУД "Романијска врела" Мокро (Пале) -  "8. сабор изворног романијског пјевања, Мокро 
2023" - Садржај програма је детаљно образложен са акцентом на изворно-традиционално 
певање,које треба чувати од заборава и припојити га културном животу заједнице. 

49. Православни центар за младе Митрополије дабробосанске "Свети Петар Сарајевски" - 
Школа иконописа за дјецу и младе - Пројекат је садржајно иновативан и усклађен са општим 
интересом у култури и даје видан допринос ширењу уметности у овој области деце и младих. 

50. СКУД "Војковићи" Источна Илиџа, Источно Сарајево - 17. Сабор изворног народног 
стваралаштва "Пјесмо моја, мили разговоре" - очување нематеријалне културне баштине - Комисија 
је констатовала да је пројекат услађен са циљевима проритетима конкурса.Да постоји степен утицаја 
на квалитет културног живота заједнице. 

51. Српско пјевачко друштво "Слога" у Сарајеву - Фестивал хорске музике "Дани слоге" - 
Пројекат је квалитетан .Од важности за културна дешавања заједнице ,као и ширењу тематике самог 
вокално-музичког изражавања. 



 

22 

 

52. Удружење "Грађанска иницијатива-трећи поглед" - "Атлас православних цркава, капела и 
гробаља на територији општина Илиџа и Хаџићи" - Пројекат од важности,садржајно 
иновативан,добро и детаљно образложен,кључан у очувању и документовању православних 
цркава,капела и гробаља у општинама Илиџа и Хаџићи. 

53. Удружење гуслара и епских пјесника Републике Српске – 2013. - "Егзодус Сарајевских Срба 
1996." (округли сто, истраживање, спјевавање, снимање и промоција епске пјесме) - Комисија је 
консатовала да је пројекат усклађен са циљевима и приоритетима конкурса,и значајан за очување и 
промоцију епских песама у домену културног идентитета. 

54. Удружење за информативно-културну дјелатност "Свети Сава" (Источно Сарајево-Пале) - 
20. Међународни сабор старог српског пјевања 2023. Ново Горажде (јавна продукција, електронска 
и штампана монографија) - Садржај и програм добро разложен,значај за традиционално српско 
певање у више сфера уметничког изражаја,битан јубилеј за културу животне заједнице. 

55. Удружење за информативно-културну дјелатност "Свети Сава" (Источно Сарајево-Пале) - 
Глас истока бр. 9 (часопис за књижевност, умјетност, науку и друштвени живот) -  Постоји знатан 
степен утицаја пројекта на квалитет културног живота заједнице,кроз делатност уметничког 
садржаја у више области. 

56. КУД "Завичај" Соколац - 6. Сабор старог српског пјевања "пјевај, романијо 2023." - Значајан 
садржај за очување српске заједнице, традицинално одржавање сабора,чини вредан пројекат у 
неговању културног наслеђа. 

57. Културно-умјетничко друштво "Јањ" Стројице - Јањски вишебој 2023. Године  - 
Разноврсност културног садржаја чини динамичну изворну концепцију пројекта,који обухвата више 
сегмената који утичу на квалитет културног живота заједнице. 

58. ЈУ Музеј Херцеговине Требиње - Археолошка истраживања у дрворишту Музеја 
Херцеговине у Требињу - Комисија је констаовала да је од великог значаја истраживање и 
прикупљање археолошког материјала,који се спроводи годинама,сам Музеј поседује непроцењиву 
збирку од праисторије до данас,доказани су стручни капацитети пројектног тима. 

59. ЈУ Музеј Херцеговине Требиње - Археолошка карта Херцеговине - археолошко 
рекогнисцирање - У оквиру пројекта археолошка карта чини значај  у досадшњем истраживачком 
раду,и приоритет у реализацији стратешких докумената. 

60. ЈУ Музеј Херцеговине Требиње - Конзервација и рестаурација слика из Меморијалне 
галерије Атанасија Поповића - Посебан пројекат усклађен са општим интересом у култури и 
циљевима и приоритетима конкурса. 

61. ЈУ Техничка школа Требиње "Ћирилољуб - од школског парка до мјеста неговања српске 
баштине" - Пројекат је иновативан,креативан даје печат екстеријеру у новој димензији, и неговању 
ћирилчног писма.Значајан за омладину и заједницу. 

62. Музеј Херцеговине Требиње - Откуп етнографске грађе из сарајевско-романијске регије. - 
Музејска грађа је важан фактор у очувању културног добра.Пројекат је квалитетан ,доказани су 
стручни капацитети за његову реализацију. 

63. Фестивал медитеранског и европског филма Требиње - 11. Фестивал медитеранског и 
европског филма Требиње 2022.  Комисија сматра да је пројекат од изузетне важности. Доприноси 
евромедитеранској кинематографији. Садржи све критеријуме од квалитетног садржаја,реализације 
и примарног циља за значај културе у Европи. 

64. Српско просвјетно и културно друштво Просвјета Тузла - "Библиотека - идентитет народа" - 
Комисија је констатовала да је пројекат усклађен са циљевима и  приоритетима конкурса. 



 

23 

 

65. Пјевачко друштво "Плави невени" Фоча - 9. Сабор старог српског пјевања, Фоча 2023. - 
Пројекат је квалитетан. Постоји значајан степен  утицаја на квалитет културног живота заједнице. 

66. Јавна установа "Центар за културу" Шамац, са потпуном одговорношћу - Фестивал 
"Милица" - У част пионирки српске кинематографије,културна манифестација и отварање спомен 
куће Милице Бабић супрузи нобеловца Иве Андрића,је пројекат од значаја за ширење 
културолошких циљева. 

67. Италијанско-српско удружење волонтаријата "Oltre il mare" - Издавање петог броја (1-4, 
2023) књижевног часописа Српско-италијански магазин "Заједно" - Комисија је констатовала да је 
пројекат усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

68. Associazione Culturale Giovanile Serba (Културно удружење српске омладине) - 
Представљање романа за децу и младе "Мика" ауторке др Јелене Ангеловски и књижевно-језичка 
радионица за писање на матерњем језику - Програм је добро и детаљно образложен,окренут је 
развоју и неговању матерњег језика и видан је утицај на квалитет културног живота заједнице. 

69. Савез Срба у Румунији - Дани српске културе у Темишвару - Постоји знатан степен утицаја 
пројекта на квалитет културног живота заједнице. 

70. Српски културно информативни центар "СПОНА" Скопље - Друго (проширено) издање 
истраживачке монографије "Век од оснивања Филозофског факултета у Скопљу 1920-2020: 
оснивање и почеци. Јубилеј прве високошколске установе Јужне Србије" - Комисија сматра да је од 
великог значаја пројекат ,који ће остати у виду монографије,доказани су стручни капацитети у 
реализацији са општим интересом у култури  и важности Филозофског факултета у Скопљу. 

71. Удружење Срба и Македонаца "Бранко Чајка" Тетово - 11. Пишемо и стварамо на српском 
језику - Посебна важност неговања српског језика,видан је културолошки допринос у  животу 
заједнице. 

72. Српско културно уметничко друштво Видовдан, Љубљана - Радионица "Упознајмо наше 
обичаје и празнике" - Постоји знатан степен утицаја пројекта на квалитет културног живота 
заједнице,значај у едукативном садржају и упознавању обичаја и празника Републике Србије. 

73. Фолклорни Ансамбл "Чувари традиције барањских Срба" Бели Манастир - Манифестација 
"Ивањдански сусрети" - Комисија смтра да је значајна подршка у овом подрчју,да је пројекат 
усклађен са општим интересима у култури ,и утиче на квалитет живота заједнице. 

74. Српска културна заједница Борово - Издавање и дистрибуција часописа из културе Културни 
магазин - Значајан пројекат за животну заједницу,промовисање културног садржаја кроз 
часопис,оставља вредну документовану форму за српско друштво и заједништво. Програм је 
детаљно и добро образложен. 

75. Удружење грађана Еко ЧУВАРКУЋА и Ђорђе Стојсављевић - Формирање библиотеке 
"Бранко Ћопић" у Великој Попини у Лици (Р. Хрватска) -  За формирање библиотеке комисија 
сматра да је пројекат комплетан, и доприноси квалитетном даљем презентовању српске 
књижевности на територији Лике. 

76. Српско културно друштво "Просвјета" - пододбор Вргинмост - "Кордунашка ојкача - пјесма 
као идентитет код Срба у Хрватској - друга фаза пројекта" - Занимљива идеја,чији пројекат окупља 
и прожима у духовно и буди идентитет Срба у Хрватској.Упознаје и остале народе о некадашњем и 
традиционалном певању "Ојкању". 

77. Веће српске националне мањине Вуковарско-сремске жупаније - Деца, песници рода свог - 
Пројекат је партиципативан,видан значај развоју културних потреба деце и омладине.Планиране 
активности доприносе развоју дијалога култура и неговању културе разноликости. 



 

24 

 

78. Гимназија Вуковар - Од Вуковара до Вука - Пројекат реализације од значаја за подручје. 
Остварује и јача везу са српским народом,у интересу је ширења писма и књижевности утиче на разво 
дечјег образовања.Усклађен циљевима и приоритетима конкурса. 

79. Заједничко веће Општина Вуковар, Одбор за културу и спорт "Сведоци времена - насеља 
припадника српске заједнице на територији Вуковарско-сремске и Осјечко-барањске жупаније - фаза 
5, књига 5" - Комисија сматра да треба подржати пројекат,који се показао квалитетним ,остварио 
публицитет у подручју, и реализован на нивоу стручног кадра.Видан допринос у остварењу 
стратешких докумената и секторских политика. 

80. Заједничко веће Општина Вуковар, Одбор за културу и спорт "Наслеђе предака - Сватовски 
обичаји Срба западног Сријема у слици и речи" - Пројекат конкурише са занимљивом идејом, 
промовисања и чувања од заборава српких сватовских обичаја,са степеном утицаја на квалитет 
културног живота заједнице. 

81. Савез српских удружења Хрватске – „Темељи традиције“ - Садржај пројекта се темељи на 
основи српске традиције,упознавању и очувању исте. Усклађен како у општем интерсу ширења 
културе,тако и битан кључ друштва српске заједнице. 

82. Установа у области културе "Српски културни центар" - Недеља српске књиге - Посебна 
важност неговања српског језика,видан је културолошки допринос српске књиге и промовисање 
српске књижевности, која је својим богатством стекла ванвременски значај и постала  део светске 
баштине. 

83. Информативно документацијски центар Баније и Кордуна (ИДЦБК) - Далмација кроз око 
детета - У реализацији пројекта активно учествују деца,видан допринос развоја и дечјег 
стваралаштва.Потреба да се пренесе културолошки утицај на средину и друштво,перцепција 
визуелног стваралаштва. 

84. Удружење "Ђорђе Оцић" - Изложба минијатурних и ретких књига из фонда Народне 
библиотеке Србије "Минијатура на зрну грашка", аутора Дејана Вукићевића - Даљ, Славонија, 2023. 
Године - Садржајно иновативан пројекат са интересантном идејом и приказом од посебног 
значаја.Изложба представља минијатурна издања из богатог фонда Старе и ретке књиге српске 
националне библиотеке.Збирка представља књиге које се не могу читати голим оком и писане су на 
више језика.Културолошки богат и значајан програм. 

85. Српско културно друштво " Просвјета " - пододбор Двор - "Старе српске песме банијског 
краја - четврта фаза пројекта" - Садржај програма је детаљно образложен и његова реализација је 
ушла у четврту фазу,што говори о заинтересованости публике и ширењу културолошког утицаја на  
животну заједницу и српско становништво у том подручју. 

86. Српско културно друштво " Просвјета " - "И ја желим читати ћирилицу" - Комисија сматра 
да треба подржати пројекат,дати допринос и утицати на важност"ћирилице". Она је душа српског 
народа,а народ  као и језик живи у делима својих предака. Подстиче и буди идентитет српског 
становништва кроз културолошки садржај. 

87. Српска православна Епархија горњокарловачка - Епархијски управни одбор "Каталог 
књига библиотеке Епархије горњокарловачке: припрема за штампу и штампање" - Пројекат је 
усклађен са општим интересом у култури и циљевима.Квалитетан садржај од значаја за квалитет 
културног живота заједнице. 

88. Културно-умјетничка удурга Стрмица, Книн - 27. сабор народног српског стваралаштва 
"Сијело тромеђе" у Стрмици код Книна - У пројекту постоји значајан утицај на културолошки живот 
заједнице,потреба за идентитетом српског стваралаштва и презентација садржаја у више сегмената 
а са истм циљем -припадности српских корена. 



 

25 

 

89. Ојкамине - платформа за истраживање нематеријалне културне баштине - Усмена традиција 
и музичка баштина српског народа у Далмацији - Објављивање стваралаштва Обрада Милића - 
Пројекат је усклађен са општим интересом у култури ,доказани су стручни и садржински примарни 
циљеви презентовања српске традиције са низом музичких изведби,богат културолошки садржај. 

90. Српски културни центар у Истри - Милунка Савић - Хероина Великог рата - Посебан 
пројекат од велике важности,значај у ширењу и познавању српске историје кроз великане.Хероина 
Милунка Савић жена са најпрестижнијим одликовањима  у историји ратовања,заслужује посебно 
место на културолошкој мапи. 

91. Српско културно друштво "Просвјета" Загреб пододбор Ријека - Дјечја библиотека за 
самостално учење ћирилице - Пројекат је усклађен са општим интересом у култури ,доказани су 
стручни и уметнички капацитети пројектног тима,и предвиђено је више извора финансирања. 

92. Српска православна црква у Хрватској, Епархија далматинска, Епархијски управни одбор 
Православне Епархије далматинске.Суреализатор пројекта: Државни архив Србије - Заштита и 
сређивање архивске грађе Епархије далматинске - Комисија је препознала пројекат од велике 
важности,који садржински чини највреднију спону и духовно јединство народа у српској 
православној цркви.Усклађен  са општим интересом у култури као и циљевима који су стручно 
сажети и остају млађим генерацијама. 

93. НВО Васојевичко удружење балканских ратних добровољаца и њихових потомака од 1912. 
до 1918. године Андријевица - Издавање, штампање и промоција књиге аутора Драгоја Бакића 
"Српски споменици и спомен обележја на територији општине Андријевица" - Комисија је 
констатовала да је садржај пројекта квалитетан,да располаже стручним капацитетима пројектног 
тима,усклађен са интересом у култури и циљевима конкурса. 

94. Градско културно-умјетничко друштво "Лим"-Беране Израда шумедијске мушке и женске 
народне ношње - Подстицање стваралаштва и презентација културног идентитета припадника 
српског народа у иностранству,са детаљно образложеним програмом. 

95. НВО Српско историјско културно друштво "Никола Васојевић" – Беране - Издавање, 
штампање и промоција часописа "Глас Холмије" - Пројекат подржан у интересу  очувања и 
коришћењу добара од посебног значаја.Ширењу културног садржаја са циљевима и приоритетима 
конкурса. 

96 Невладино удружење Друштво за културни развој "Бауо" - Локална заједница и (њена) 
нематеријална културна баштина - Циљ пројекта очување културног идентитета,програм  испуњен 
очекиваним садржајем са утицајем на квалитет културног живота заједнице. 

97 ЈУ Центар за културу Плужине - Фестивал "Старог изворног пјевања код Срба" - Програмски 
садржај фестивала задовољава критеријуме конкурса,добро и детаљно образложен,има утицај на 
културни живот заједнице и очувању традиције српског народа. 

98. НВО Матица српска - Друштво чланова у Црној Гори  - Издавачка дјелатност у 2023. - 
Центар Матице српске афирмише издавачку делатност везану за културу и науку српског 
народа,посвећен је испитивању статуса српског језика и књижевности у данашњој Црној 
Гори,пројекат је од значаја са општим интересом културних циљева. 

99. Удружење за информативну и издавачку дјелатност Радио "Светигора" - Књига о књизи - 
Подстицање књижевног стваралаштва и презентација културног садржаја,детаљно образложеним 
програмом,усклађени су циљевима конкурса. 

100. Амаре маре, д.о.о. Књижара Со Херцег Нови - Штампање књиге "О националном карактеру 
Боке Которске" Николе Ј. Јурића - Комисија је констатовала да је садржај пројекта квалитетан,да 
располаже стручним капацитетима пројектног тима,усклађен са интересом у култури и циљевима 
конкурса. 



 

26 

 

101. НВО БИБЛИО БОКА "Капетан Стеван Вукотић - први Јужни Словен, Србин и Бокељ који 
је опловио свијет" - Комисија је констатовала да је садржај пројекта квалитетан,да располаже 
стручним капацитетима пројектног тима,усклађен са интересом у култури и циљевима конкурса. 

102. НВО Коло српских сестара Херцег Нови - Обиљежавање 100 година од оснивања Кола 
српских сестара Херцег Нови - Родољубље,хуманизам и доброчинство српски сестара обележава 
стогодишњицу. Са значајним пројектом и квалитетним садржајем има за циљ јачање и повезивање 
српског заједништва. 

103. Српски Соко Херцег Нови - Издавање књиге "Херцег Нови Не дамо светиње"- Подстицање 
књижевног стваралаштва и презентација културног садржаја,детаљно образложеним 
програмом,усклађени су циљевима конкурса. 

 

У области културних делатности Срба у иностранству 2023.г. по расписаном јавном 

конкурсу Министарства културе од 02. фебруара 2023. године ради прикупљања предлога за 

финансирање или суфинансирање пројеката у области културних делатности Срба у 

иностранству у 2023. години, нису подржани следећи пројекти: 

 

 

1. Удружење "Наши наследници", Милена Дорић - Српски корени у Албанији - Одбијено из 

формалних разлога:Удружење регистовано на територији републике Србије. 

2. Асоцијација за визуелну културу Визарт - Сваки пут када одеш, поново се рађаш - Због 

великог броја конкурсних пријава из Босне и Херцеговине комисија је дала предност пројектима 

који у већој мери доприносе циљевима и проритетима у овој области и културном животу српске 

заједнице,а овде је фокус усмерен ка ауторској изложби. 

3. ЈУ Народно позориште Републике Српске - Мини фестивал "Наши дани" - С обзирома да су 

од истог подносиоца стигла два пројекта,Комисија сматра да се предност да наредном,јер је за 

Српску заједницу значајнији. 

4. Културно-умјетничко друштво Пискавица - Козара етно 2023 - Због великог броја 

конкурсних пријава из Босне и Херцеговине комисија је дала предност пројектима који у већој мери 

доприносе циљевима и проритетима у овој области ,и културном животу српске заједнице. 

5. Србско сабрање "Баштионик" Бања Лука - "Пребиловци-прилог култури памћења" - Због 

великог броја конкурсних пријава из Босне и Херцеговине комисија је дала предност пројектима 

који у већој мери доприносе циљевима и проритетима у овој области ,и културном животу српске 

заједнице. 

6. Удружење "Креирајмо здраво друштво", Бањалука - Наставак поступка конзервације Збирке 

Текстила, Нови Град - Комисија сматра да пројекат није у довољној мери укслађен са циљевима и 

приоритетима конкурса. 

7. Удружење "Креирајмо здраво друштво", Бањалука - Конзервација и рестаурација ћилима, 

Музеј Семберије у Бијељини - Комисија сматра да пројекат није у довољној мери усклађен са 

циљевима и приоритетима конкурса. 

8. Удружење "Креирајмо здраво друштво", Бањалука - Конзервација и рестаурација вотивног 

жртвеника за богињу Немезу - Комисија сматра да пројекат није у довољној мери усклађен са 

циљевима и приоритетима конкурса. 

9. Удружење "Креирајмо здраво друштво", Бањалука - Конзервација и рестаурација 

позоришних костима Народног позоришта Републике Српске - Комисија сматра да пројекат није у 

довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

10. Удружење грађана "Козица" - Организација археолошких истраживања у Горњој Козици -

 Комисија није у довољној мери убеђена у стручне,односно уметничке капацитете 

реализатора. 



 

27 

 

11. Удружење грађана артерија Бања Лука - "Шта је нама Кочић данас" - Због великог броја 

конкурсних пријава из исте земље Босне и Херцеговине, комисија је дала предност приоритетима 

који у већој мери доприносе ширењу културе у датој области. 

12. Удружење историчара Републике Српске "Милорад Екмечић" - Стазама прошлости  - Због 

великог броја конкурсних пријава из исте земље Босне и Херцеговине, комисија је дала предност 

приоритетима који у већој мери доприносе ширењу културе у датој области. 

13. Удружење књижевника Републике Српске - 8. Међународни књижевни сусрети - Бања Лука 

2023 (30 година - Удружења књижевника Републике Српске)  - Због ограничених средстава и 

великог броја пријава,предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

14. Удружење Херцеговаца у Бања Луци - Културни идентитет - први сабор српских здравица 

региона - Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим 

пројектима. 

15. Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци - Срби у Херцеговини и Босни кроз 

вијекове - Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим 

пројектима. 

16. Фондација за развој креативне индустрије ХАУБА - Како живјети од културе? - Због 

ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

17. Центар за вјештачење и процјењивање "ЗЕНИТ" д.о.о. Бања Лука - "Дрвар у причи и стиху 

(1945-1991)" -  Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата 

најприоритетнијим пројектима. 

18. Центар за културну политику - "Промоција нематеријалног културног насљеђа Републике 

Србије и Републике Српске на међународном нивоу" - Због великог броја конкурсних пријава из 

исте земље Босне и Херцеговине, комисија је дала предност приоритетима који у већој мери 

доприносе ширењу културе у датој области. 

19. Клуб за дјецу "Гарфилд" Бијељина - Фестивал српског фолклора дјечијих и извођачких 

ансамбала "Плетеница" - Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата 

најприоритетнијим пројектима. 

20. КУД "Плетеница", Бијељина - Фестивал предшколске дјеце "Кругови пријатељства - 

Традициоманија" - Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата 

најприоритетнијим пројектима. 

21. Српско просвјетно и културно друштво "Просвјета" Градски одбор Бијељина - 30. 

Вишњићеви дани у бијељини 2023. Године - Због ограничених средстава и великог броја 

пријава,предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

22. Удружење гуслара и епских песника Републике Српске - 2013. -  Илирска писма-други дио 

- Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим 

пројектима. 

23. Удружење "Културни центар Билеће" - Фестивал за младе Липа фест - "значај српског 

језика, обичаја, манифестација и омладинског умрежавања за Србе у региону и дијаспори" - Због 

великог броја конкурсних пријава из исте земље Босне и Херцеговине,комисија је дала предност 

приоритетима који у већој мери доприносе ширењу културе у датој области. 

24. Културно-умјетничко друштво "Грахово", Босанско Грахово - Пројекат није довољно 

партиципипативан, програмски садржај је недовољно разрађен и усклађен циљевима и 

приоритетима конкурса. 

25. Центар за развој и економику природних ресурса Босанско Грахово - Завичајни парк 

природе и културе у Преоцу - Због ограничених средстава и великог броја пријава,предност је дата 

најприоритетнијим пројектима. 

26. Пјевачко друштво "Филип Вишњић" Братунац - 5. Сабор српског изворног пјевања - Пјесме 

о завичају, Братунац 2023. -  Због ограничених средстава и великог броја пријава,предност је дата 

најприоритетнијим пројектима. 



 

28 

 

27. Гусларско друштво "Раде Јамиан" Вишеград - Друга изложба гусала - Насљеђе које спаја - 

Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим 

пројектима. 

28. Гусларско друштво "Раде Јамиан", Вишеград - "910 година од рођења Стефана Немање" - 

Због великог броја конкурсних пријава из исте земље Босне и Херцеговине, комисија је дала 

предност приоритетима који у већој мери доприносе ширењу културе у датој области. 

29. Удружење за туризам и екологију Мозаик – Власеница - Српске народне игре - 

демонстрација у Шековићима - Због великог броја конкурсних пријава из Босне и Херцеговине, 

комисија је дала предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и културолошком 

садржају из исте области. 

30. Удружење за туризам и екологију Мозаик – Власеница - Манастир Папраћа кроз време - 

Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим 

пројектима. 

31. ЈУ Завичајни музеј Градишка - Геофизичка снимања локалитета Ђурића Брдо у Машићима 

- Због великог броја конкурсних пријава из Босне и Херцеговине,комисија је дала предност 

пројектима који су у већој мери допринели циљевима и културолошком садржају из исте области. 

32. Фондација Вукове задужбине, Градишка; Огранак Вукове задужбине Градишка, Република 

Српска  - "Српски језик наш насушни" - Због ограничених средстава и великог броја 

пријава,предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

33. Централно културно-умјетничко друштво "Лепа Радић" Градишка - "Васкршњи дани у 

Кочићеву" - Због великог броја конкурсних пријава из Босне и Херцеговине, комисија је дала 

предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и културолкошком садржају из исте 

области. 

34. Српско културно-умјетничко друштво "Дервента" - Фестивал етно пјесме - Дервента 2023 - 

Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим 

пројектима. 

35. Српско културно-умјетничко друштво "Дервента" - Ојачавање капацитета СКУД-а 

"Дервента" - обнова ношње и снимање студијског снимка за Игре са Грмеча  - Због великог броја 

конкурсних пријава из Босне и Херцеговине, комисија је дала предност пројектима који су у већој 

мери допринели циљевима и културолошком садржају из исте области. 

36. Културно умјетничко друштво "Свети Сава" - Видовдански сабор - Због великог броја 

конкурсних пријава из Босне и Херцеговине,комисија је дала предност пројектима који су у већој 

мери допринели циљевима и културолошком садржају из исте области. 

37. Удружење "Продукција први кадар" - Филмска школа првог кадра - Због ограничених 

средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

38. Удружење грађана "Крива Дрина" Зворник - Кобна кафа за Вуковог учитеља - Пројекат није 

у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса, програмски садржај није 

разрађен. 

39. Јавна установа Матични музеј Козаре Приједор у Приједору Конзервација керамике са 

локалитета Горња Козица, општина Оштра Лука - Због ограничених средстава и великог броја 

пријава,предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

40. Јавна установа Матични музеј Козаре Приједор у Приједору - Археолошка истраживања на 

локалитету Ђурђевац, општина Козарска Дубица - Због великог броја конкурсних пријава из Босне 

и Херцеговине,комисија је дала предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и 

културолкошком садржају из исте области. 

41. Удружење за истраживање, очување и презентацију традиције и културне баштине народа и 

националних мањина - Култура сјећања - Због великог броја конкурсних пријава из Босне и 

Херцеговине, комисија је дала предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и 

културолкошком садржају из исте области. 



 

29 

 

42. Асоцијација за неговање академске музике "Нови звук" Источно Сарајево - Манифестација 

7. Дани Војина Комадине 2023 - Због ограничених средстава и великог броја пријава, предност је 

дата најприоритетнијим пројектима. 

43. Друштво библиотекара Републике Српске -Ђорђе Пејановић: живот и дјело – изложба - Због 

ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

44. Јавна установа Народна библиотека Пале Република Српска - Историјска студија "Рођени 

да вјечно живе" Споменица сарајевско-романијским добровољцима у Великом рату 2. дио, 

допуњено издање, аутор Миланко Чобовић - Због великог броја конкурсних пријава из Босне и 

Херцеговине,комисија је дала предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и 

културолошком садржају. 

45. Омладинско удружење "Аксиом" Висојевица - мјесто очувања националног идентитета и 

културе сјећања - Због великог броја конкурсних пријава из Босне и Херцеговине,комисија је дала 

предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и културолошком садржају. 

46. Подружница Удружења књижевника Републике Српске Источно Сарајево - Портрети 

књижевника Владимира Настића (електронска и штампана монографија) -  Због ограничених 

средстава и великог броја пријава,предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

47. СКУД "Бошко Вујадин" Источна Илиџа - Упознавање матице кроз дјечије сусрете на Гочу 

у Србији - Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

48. СКУД "Војковићи" Источна Илиџа, Источно Сарајево - Васкршња дјечја туцијада "Пјесмо 

моја мили разговоре" - очување нематеријалне културне баштине - Због великог броја конкурсних 

пријава из Босне и Херцеговине,комисија је дала предност пројектима који су у већој мери 

допринели циљевима и културолошком садржају. 

49. Удружење "Форум театар", Источно Сарајево  - "Дјеца и млади с обе стране позорнице" 

Музичко фолклорна заврзлама о једној љубави - Због великог броја конкурсних пријава из Босне и 

Херцеговине,комисија је дала предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и 

културолошком садржају из исте области. 

50. Удружење за очување народног стваралаштва "Митров данак" Источно Сарајево "Крени 

пјесмо, а Боже помози" - Због великог броја конкурсних пријава из Босне и Херцеговине,комисија 

је дала предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и културолкошком садржају. 

51. Удружење за очување народног стваралаштва " Митров данак " Источно Сарајево - "Крени 

пјесмо, а Боже помози " – исти пројекат је два пута заведен под различитим бројевима. 

52. Удружење за чување српске традиције "Источник" Источно Сарајево - "Чувари традиције - 

од гумна до сцене" - Узимајући у обзир могућности конкурса,комисија је дала предност пројектима 

који у већој мери доприносе циљевима и приоритетима у овој области. 

53. Удружење за српско изворно пјевање "Гласинац - Томо боровина" Соколац - Свесрпски 

сабор изворног пјевања, Соколац 2023. (Томиславу Боровини у помен) - Због великог броја 

конкурсних пријава из Босне и Херцеговине,комисија је дала предност пројектима који су у већој 

мери допринели циљевима и културолошком садржају из исте области. 

54. Културно-умјетничко друштво "Јањ" Стројице - У сусрет завичају - Због великог броја 

конкурсних пријава из Босне и Херцеговине,комисија је дала предност пројектима који су у већој 

мери допринели циљевима и културолошком садржају из исте области. 

55. Задужбина "Кнез Мирослав Хумски" Требиње - Квиз знања за средњошколце - Пројекат није 

у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

56. Задужбина "Кнез Мирослав Хумски" Требиње - Средњовјековни крстови Херцеговине - 

Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

57. ЈУ Матични музеј Херцеговине у Требињу - Реализација изложбе "Под златним и плавим 

небом. Иконе грчких мајстора од 15. до 19. века" - Узимајући у обзир могућности конкурса,комисија 

је дала предност пројектима који у већој мери доприносе циљевима и приоритетима у овој области. 

58. ЈУ Музеј Херцеговине Требиње - Традиционални аерофони инструменти као дио 

нематеријалне културне баштине Срба - Узимајући у обзир могућности конкурса, комисија је дала 

предност пројектима који у већој мери доприносе циљевима и приоритетима у овој области. 



 

30 

 

59. ЈУ Народна библиотека Требиње - Едукативне и драмске радионице за дјецу - Узимајући у 

обзир могућности конкурса,комисија је дала предност пројектима који у већој мери доприносе 

циљевима и приоритетима у овој области. 

60. Српско удружење "Ћирилица" Требиње - Школа палеографије - Због ограничених средстава 

и великог броја пријава,предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

61. Српско удружење "Ћирилица" Требиње - Идентитет, вриједност, важност - Због 

ограничених средстава и великог броја пријава,предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

62. УГ Културна сцена Мале ствари Требиње "ЈА" - допринос очувању личног и колективног 

идентитета - Због великог броја конкурсних пријава из Босне и Херцеговине,комисија је дала 

предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и културолкошком садржају. 

63. Удружење књижевника Републике Српске Подружница Требиње са сједиштем у Требињу - 

Промоција Антологије Херцеговачки вијенац у Банском двору, Бања Лука 2023 (електронска и 

штампана монографија) -  Због ограничених средстава и великог броја пријава,предност је дата 

најприоритетнијим пројектима. 

64. Завичајно удружење "Огњиште" из херцеговачког села Пребиловци, општина Чапљина, 

Федерација Босне и Херцеговине - И испод сиве друге боје живе - Зборник радова о Пребиловцима 

- Због великог броја конкурсних пријава из Босне и Херцеговине,комисија је дала предност 

пројектима који су у већој мери допринели циљевима и културолошком садржају. 

65. Печујско-барањско српско удружење Сликом и речју против заборава - мини скуп и 

објављивање издања поводом 100. годишњице оптације Срба из мађарског дела Барање у 

Краљевину СХС - Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

66. Централни савет Срба у Немачкој - "Трагом знаменитих Срба у Немачкој - Берлински дани 

Лазе Лазаревића" - Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

Буџет је неекономичан. 

67. Schmetterling Verlag GmbH -Serbish fur absolute Anganger (Sprachlehrbuch + Audio) - Пројекат 

није у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

68. Удружење Плави Делија, Велики Сенпетер - "Годишњи славски концерт" - Пројекат није у 

довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

69. КУД "Зора", Матић Љубомир Српско коло - Пројекат није у довољној мери усклађен са 

циљевима и приоритетима конкурса. 

70. КУД "Зора", Матић Љубомир Српско коло - Пројекат није у довољној мери усклађен са 

циљевима и приоритетима конкурса. 

71. Radio Avala Chicago - Радио Авала Чикаго и ТВ емисија Српска Разгледница из Америке - 

Буџет је неекономичан.Пројекат није у довољној мери усклађен  са циљевима и приритетима 

конкурса. 

72. Заједница Срба у Македонији – Битољ- Дан српског јединства, слободе и националне заставе 

- традиционална изложба Кајмакчалан 2023 - Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима 

и приоритетима конкурса. 

73. КУД "Српски вез" Куманово - "Радионице српског језика у оквиру библиотеке КУД-а 

"Српски вез" - Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

74. У.Г.АГАРТА - Српске спомен костурнице и гробља у Северној Македонији - Буџет је 

неекономичан.Пројекат није у довољној мери усклађен  са циљевима и приритетима конкурса. 

75. Српска заједница у Македонији - Трагом предака (монографија, културно и духовно 

богатство Скопске Црне Горе)  - Упитни су капацитети  потребни за реализацију,пројекат је остао 

на нивоу идеје. 

76. Српски културни центар – Скопље - "Културно историјски час" - Пројекат није у довољној 

мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

 

 



 

31 

 

77. УГ Буди свој новинар - Српске светиње на територији Северне Македоније и Републике 

Србије - Буџет је неекономичан. Пројекат није у довољној мери усклађен  са циљевима и 

приритетима конкурса. 

78. ТВ КИСС & МЕНАДА д.о.о Ел Тетово - Српске светиње - Буџет је неекономичан.Пројекат 

није у довољној мери усклађен  са циљевима и приритетима конкурса. 

79. Српско културно друштво "Петар Кочић" Крањ - Литерарни маратон - Пројекат није у 

довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

80. Културно друштво "Михајло Пупин" Љубљана - Међународна мрежа српских библиотека у 

дијаспори - Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима конкурса. 

81. Српско културно друштво Штајерска заједница - Школовање наших чланова за филмске 

сниматеље и новинаре. Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима и приоритетима 

конкурса. 

82. Српско културно друштво Слога Нова Горица - "Наша слога" - Монографија о друштву 

"Слога" - од оснивања 1995. Године - Узимајући у обзир могућности конкурса,комисија је дала 

предност пројектима који у већој мери доприносе циљевима и приоритетима у овој области. 

83. Невладина организација Ленон - Агапе на малти. Пројекат неважећи,послат из Србије 

84. REVOCINE CINEMA И Владимир Палибрк - Српски писци у дијаспори: Нина Живанчевић, 

документарни филм - Комисија констатује да пројекат треба усмерити на Филмски центар Србије. 

Није усклађен са циљевима и проритетима ,а буџет се у потпуности ослања на конкурсну одлуку. 

85. Веће српске националне мањине у општини Борово - "Мајски преврат" - Узимајући у обзир 

могућности конкурса,комисија је дала предност пројектима који у већој мери доприносе циљевима 

и приоритетима у овој области. 

86. Тамбурашки састав "Дунавске зоре" Борово - "Лицидерско срце" - Узимајући у обзир 

могућности конкурса,комисија је дала предност пројектима који у већој мери доприносе циљевима 

и приоритетима у овој области. 

87. Вуковарско српско певачко друштво Јавор - Певаћу господу за живота својега - Због 

ограничених средстава и великог броја пријава, предност је дата најприоритетнијим пројектима. 

88. Српско културно друштво "Просвјета" - пододбор Дарда - 20. Међународна ликовна 

колонија "ЂОЛА" 2023 - Због ограничених средстава и великог броја пријава,предност је дата 

најприоритетнијим пројектима. 

89. СКД "Просвјета" Загреб, Ансамбл народних игара Вуковар - Постављање кореографија и 

куповина делова ношње за "Игре из Шумадије" - Узимајући у обзир могућности конкурса,комисија 

је дала предност пројектима који у већој мери доприносе циљевима и приоритетима у овој области. 

90. Удруга "Кистањски заласци сунца" за неговање нематеријалне културне баштине 

човјечанства - "Буковица грокти!" - Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима и 

приоритетима конкурса. 

91. Координација Срба у Истри - Летња школа српског језика и ћириличног писма 2023 - 

Пројекат није у довољној мери партиципативан,није усклађен са циљевима и приоритетима 

конкурса. 

92. Удружење Срба Берана и Андријевице - Манифестација Ехо Видовдана - Узимајући у обзир 

могућности конкурса,комисија је дала предност пројектима који у већој мери доприносе циљевима 

и приоритетима у овој области. 

93. НВО Српско историјско културно друштво "Никола Васојевић" – Беране - "Наша борба за 

истину о српству у Васојевићима и Црној Гори" - Узимајући у обзир могућности конкурса,комисија 

је дала предност пројектима који у већој мери доприносе циљевима и приоритетима у овој области. 

94. НВО Српско историјско културно друштво "Никола Васојевић" – Беране - "Српска 

православна црква у Васојевићима" - Због великог броја конкурсних пријава из Црне Горе,комисија 

је дала предност пројектима који су у већој мери допринели циљевима и културолкошком садржају. 

95. НВО Удружење добровољаца до 1918. године њихових потомака и поштовалаца – Беране - 

"Знаменити Срби Васојевића и Полимља" - Пројекат није у довољној мери усклађен са циљевима и 

приоритетима конкурса.Буџет за реализацију се превише ослања на конкурсну одлуку. 




